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PEDAGOGIKA 
BITIRUVCHILARINING 
KASBIY O‘ZINI O‘ZI 
RIVOJLANTIRISHGA 
ASOSLANGAN BARQAROR 
BANDLIGINI TA’MINLASH 
MODELI
Omonova Mohiniso Maqsud qizi
Buxoro Davlat Pedagogika Instituti doktoranti

Annotatsiya: Maqolada pedagogika yo‘nalishi bitiruvchilarining mehnat bozorida barqaror bandligini ta’minlashning 
nazariy-metodologik asoslari tahlil qilindi va kasbiy o‘zini o‘zi rivojlantirish (KO‘R) tushunchasi asosida konseptual model 
taklif etildi. Tadqiqotda bandlik barqarorligini belgilovchi omillar, kasbiy identifikatsiya, refleksiv amaliyot va ijtimoiy kapi­
talning roli ko‘rib chiqildi. Model uch strukturaviy blokni – kiritish, jarayon va chiqish komponentlarini – o‘z ichiga oladi 
hamda oliy ta’lim muassasalari, ish beruvchilar va siyosat ishlab chiquvchilar uchun integratsiya mexanizmlari asoslab 
berildi. Modelning metodologik poydevori O‘zbekiston Respublikasining amaldagi ta’lim qonunchiligi, Mehnat kodeksi va 
milliy dasturlari bilan uyg‘unlashtirilgan. Maqola O‘zbekiston ta’lim islohotlari kontekstida dolzarb bo‘lib, siyosat ishlab 
chiquvchilar va ta’lim muassasalari uchun amaliy tavsiyalar taqdim etadi.

Kalit so‘zlar: kasbiy o‘zini o‘zi rivojlantirish, barqaror bandlik, pedagogika bitiruvchilari, kasbiy identifikatsiya, refleksiv 
amaliyot, professional portfel, ijtimoiy kapital, mehnat bozori, mentorlik.
Abstract: The article analyzes the theoretical and methodological foundations for ensuring the sustainable employment 
of pedagogy graduates in the labor market and proposes a conceptual model based on the concept of professional 
self-development (PSD). The study examines the factors determining employment sustainability, as well as the role of 
professional identity, reflective practice, and social capital. The model consists of three structural blocks – input, process, 
and output components – and substantiates integration mechanisms for higher education institutions, employers, and 
policymakers. The methodological foundation of the model is aligned with the current legislation of the Republic of Uzbeki­
stan on education, the Labor Code, and national programs. The article is relevant in the context of Uzbekistan’s education 
reforms and provides practical recommendations for policymakers and educational institutions.

Key words: professional self-development, sustainable employment, pedagogy graduates, professional identity, reflec­
tive practice, professional portfolio, social capital, labor market, mentorship.
Аннотация: В статье проанализированы теоретико-методологические основы обеспечения устойчивой заня­
тости выпускников педагогического направления на рынке труда и предложена концептуальная модель на 
основе понятия профессионального саморазвития (ПСР). В исследовании рассмотрены факторы, определяющие 
устойчивость занятости, а также роль профессиональной идентичности, рефлексивной практики и социального 
капитала. Модель включает три структурных блока – входной, процессуальный и выходной компоненты – и обо­
сновывает механизмы интеграции для высших учебных заведений, работодателей и разработчиков политики. 
Методологическая основа модели согласована с действующим законодательством Республики Узбекистан об 
образовании, Трудовым кодексом и национальными программами. Статья актуальна в контексте реформ обра­
зования Узбекистана и предлагает практические рекомендации для разработчиков политики и образовательных 
учреждений.

Ключевые слова: профессиональное саморазвитие, устойчивая занятость, выпускники педагогических специ­
альностей, профессиональная идентичность, рефлексивная практика, профессиональное портфолио, соци­
альный капитал, рынок труда, наставничество.
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KIRISH
O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini isloh qilish bo‘yicha keng ko‘lamli chora-tadbirlar izchil amalga 

oshirilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 16.02.2026-yildagi PF–21-son1 “Harakatlar strategiyasi 
to‘g‘risida”gi Farmoni ta’lim, fan va iqtisodiyot sohasidagi tizimli islohotlarning huquqiy poydevorini yaratdi [1].

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 29.04.2019-yildagi PF–5712-son2 Farmoni bilan 
maktabgacha va maktab ta’limini yangilash bilan birga pedagogika ta’limini tubdan qayta qurish ham nazarda 
tutildi. Ushbu hujjatlar pedagogika bitiruvchilarining nafaqat bilimli, balki kasbiy jihatdan moslashuvchan va 
o‘zini o‘zi rivojlantira oladigan mutaxassis bo‘lib yetishishini asosiy talab sifatida belgilab berdi [2].

Shu bilan birga, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, pedagogika yo‘nalishi bitiruvchilarining mehnat bozorida 
barqaror o‘rin topishi ko‘p hollarda qiyin kechmoqda. Buning sabablarini faqat tashqi bozor omillarida izlash 
noto‘g‘ri bo‘ladi. Bu muammoning muhim qismi ichki omillarda, ya’ni bitiruvchilarning kasbiy o‘zini o‘zi rivoj­
lantirish (KO‘R) kompetentligining yetarli darajada shakllanmaganligida, deb ayta olamiz. Ushbu muammoni 
hal etish uchun an’anaviy yondashuvlar, ya’ni o‘quv dasturlariga yangi fanlar qo‘shish yoki amaliyot soatlarini 
ko‘paytirish kabi yechimlar yetarli darajada emas.

Pedagogika bitiruvchilarining kasbiy o‘zini o‘zi rivojlantirish asosida barqaror bandligini ta’minlashning 
nazariy-konseptual modelini ishlab chiqish va uni ta’lim amaliyotiga joriy etish mexanizmlarini ilmiy asoslashdan 
iborat.

Tadqiqotning vazifalari:

1.	 KO‘R tushunchasi va bandlik barqarorligi o‘rtasidagi nazariy bog‘liqlikni tahlil qilish.

2.	 Pedagogika bitiruvchilariga xos kasbiy rivojlanish to‘siqlarini aniqlash.

3.	 Modelni ta’lim muassasalariga integratsiyalashning amaliy mexanizmlarini asoslab berish.

4.	 Taklif etilayotgan yondashuvning O‘zbekiston ta’lim qonunchiligi bilan muvofiqligini ko‘rsatish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kasbiy o‘zini o‘zi rivojlantirish tushunchasi pedagogik psixologiya va kasbshunoslik fanlarida XX asrning 

ikkinchi yarmidan boshlab faol tadqiq etila boshlagan.
Mahalliy adabiyotda ushbu soha bo‘yicha N.Q. Yo‘ldoshevning fundamental ishlari alohida o‘rin tutadi. 

Olim KO‘Rni “mutaxassis o‘z kasbiy sifatlarini maqsadli, tizimli va mustaqil ravishda takomillashtirish jarayoni” 
sifatida ta’riflaydi va uning asosida shaxsning kasbga nisbatan ichki motivatsiyasi yotishini ta’kidlaydi [5].

O.U. Hasanboyeva va S.T. Nishonova (2021) pedagog shaxsining kasbiy kompetentligini shakllanti­
rishda uchta o‘zaro bog‘liq komponentni ajratib ko‘rsatadilar: kognitiv komponent (bilimlar tizimi), operatsional 
komponent (amaliy ko‘nikmalar) va aksiologik komponent (kasbiy qadriyatlar va motivatsiya). Aynan aksiologik 
komponentning kuchliligi KO‘Rning asosiy harakatlantiruvchi kuchi ekanligi ta’kidlanadi [6].

Adabiyotlarda KO‘Rning uchta asosiy shakli farqlanadi:

1.	 Rasmiylashtirilgan KO‘R – malaka oshirish kurslari, aspirantura, qo‘shimcha ta’lim dasturlariga 
qatnashish.

2.	 Norasmiy KO‘R – o‘zini o‘zi o‘qitish, kasbiy adabiyotlarni o‘rganish, kasbdoshlar tajribasini kuzatish.

3.	 Refleksiv KO‘R – o‘z amaliyotini tizimli tahlil qilish, kuchli va zaif tomonlarini aniqlash, rivojlanish maqsad­
larini belgilash.

Pedagogika sohasida eng samarali shakl refleksiv KO‘R hisoblanadi, chunki u tashqi sharoitga bog‘liq 
bo‘lmagan holda amalga oshirilishi mumkin va bitiruvchini doimiy o‘zini o‘zi tahlil qilishga yo‘naltiradi.

B.R. Qodirovning (2022) tadqiqotlari ko‘rsatishicha, refleksiv tafakkurni ta’lim davridayoq maqsadli rivoj­
lantirish bitiruvchining keyingi kasbiy moslashishini sezilarli darajada yaxshilaydi [7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqotda tizimli yondashuv, strukturaviy-funksional tahlil, modellashtirish, qiyosiy tahlil hamda norma­

tiv-huquqiy hujjatlar tahlili metodlaridan foydalanildi. Pedagogika bitiruvchilarining kasbiy o‘zini o‘zi rivojlanti­
rish va barqaror bandligi o‘rtasidagi bog‘liqlik ilmiy manbalar hamda amaldagi qonunchilik asosida o‘rganildi. 
KO‘R-B modeli strukturaviy-funksional modellashtirish usuli asosida ishlab chiqildi.

1	 https://www.lex.uz/uz/docs/-8050769
2	 https://lex.uz/ru/docs/-4312785
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TAHLIL VA NATIJALAR
Ishlab chiqilgan KO‘R-B (Kasbiy O‘zini Rivojlantirish – Bandlik) modeli pedagogika bitiruvchilarining 

barqaror bandligini ta’minlashga yaxlit yondashuv sifatida taklif etilmoqda. Modelning metodologik poydevori 
to‘rtta asosiy tamoyildan iborat bo‘lib, ular bir-birini to‘ldiradi va mustahkamlaydi.

Birinchi tamoyil – uzluksizlik. KO‘R bir martalik yoki muayyan davr bilan cheklanuvchi jarayon emas. U 
ta’lim jarayonining birinchi kursidan boshlanib, professional faoliyat davomida ham davom etishi zarur. Ushbu 
tamoyil O‘zbekiston Respublikasining uzluksiz ta’lim konsepsiyasiga va “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonunning umumiy 
ruhiga to‘la mos keladi [4].

Ikkinchi tamoyil – tizimlilik. Bitiruvchining kasbiy barqarorligi faqat uning shaxsiy xususiyatlariga bog‘liq 
emas ta’lim muassasasining pedagogik tizimi, ish beruvchining talablari va mehnat bozorining umumiy holati 
birgalikda ko‘rib chiqiladi. KO‘R-B modeli ushbu uchta darajadagi omillarni yaxlit tizimda jamlaydi.

Uchinchi tamoyil – shaxsiy javobgarlik. Model bitiruvchini o‘z kasbiy rivojlanishining passiv obyekti sifatida 
emas, balki faol subyekti sifatida ko‘radi. Bu tamoyil “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonunda mustahkamlangan “ta’limda 
shaxs manfaatlari ustuvorligi” prinsipi asosiga qurilgan [4].

To‘rtinchi tamoyil – kontekstuallik. Model O‘zbekiston mehnat bozorining o‘ziga xos xususiyatlarini – 
ta’lim sohasidagi ish joylarining tarkibiy tuzilishi, xususiy ta’lim sektorining jadal o‘sishi va raqamli kasblarning 
paydo bo‘lishini – hisobga olgan holda qurilgan. Bu modelning universal xorijiy konsepsiyalardan asosiy farqidir. 
Jarayon blokining markaziy elementi – kasbiy rivojlanish portfeli (KRP) – nafaqat natijalarni qayd etuvchi hujjat, 
balki refleksiv tafakkurni rivojlantiruvchi vositadir. Bitiruvchi portfelni to‘ldirar ekan, o‘z rivojlanishini kuzatadi, 
zaif tomonlarini aniqlaydi va aniq maqsadlar belgilaydi.

KO‘R-B modelini joriy etish uchun mavjud o‘quv rejalarini tubdan o‘zgartirish talab etilmaydi. Asosiy 
yondashuv – mavjud fanlar tarkibida model komponentlarini organik joylashtirish. “Pedagogik amaliyot” fanining 
har bir bosqichida kasbiy rivojlanish portfelining tegishli bo‘limini to‘ldirish majburiy topshiriq sifatida kiritilishi 
mumkin. “Pedagogik mahorat” yoki “Kasbiy tayyorgarlik” fanlarida esa refleksiv seminar formati qo‘llanilishi 
maqsadga muvofiq – bu yondashuv bir qancha OTMlarda amaliyotda sinovdan o‘tgan [15].

O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligining pedagogika ta’limi davlat standarti biti­
ruvchilarga qo‘yiladigan kompetentlik talablarini aniq belgilab bergan. KO‘R-B modeli aynan ushbu talablar 
asosida qurilgan bo‘lib, ularni to‘ldiradi – yangi talab yaratmaydi, balki mavjud talablarni amalga oshirishning 
aniq yo‘lini ko‘rsatadi [8].

Taklif etilayotgan raqamli platforma uch asosiy funksiyani bajarishi ko‘zda tutilgan:

•	 birinchidan, kasbiy portfolio onlayn muhitda saqlanadi va ish beruvchiga qulay tarzda taqdim etiladi;

•	 ikkinchidan, monitoring ma’lumotlari avtomatik ravishda to‘planib, OTM rahbariyatiga hisobot sifatida 
beriladi;

•	 uchinchidan, mentor va mentee o‘rtasidagi muloqot, topshiriqlar va fikr-mulohazalar raqamli muhitda 
davom ettiriladi.

Bundan tashqari, platforma Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi ma’lumotlar bazasi bilan integratsi­
yalashtirilishi modelning monitoring funksiyasini sezilarli darajada kuchaytiradi [4].

Ushbu tadqiqot O‘zbekiston pedagogika ta’limi sohasida quyidagi ilmiy yangiliklarga ega:

1.	 O‘zbekiston milliy kontekstida birinchi marta KO‘R va barqaror bandlik o‘rtasidagi nazariy bog‘liqlik tizimli 
tahlil qilinib, uch o‘lchamli bandlik barqarorligi konsepsiyasi mahalliy ta’lim tizimiga moslashtirilgan holda 
taqdim etilgan. 

2.	 KO‘R-B modeli uch blokli strukturaviy-funksional tizim sifatida ishlab chiqilgan bo‘lib, u ta’lim jarayoni va 
bitirishdan keyingi davrni uzluksiz zanjir sifatida ko‘rib chiqadi – bu yondashuv o‘zbek pedagogika tadqiqot­
lari adabiyotida yangilik hisoblanadi. 

3.	 “Tretajli monitoring” tizimi O‘zbekiston milliy ta’lim standartlari va normativ hujjatlariga moslashtirilgan 
holda birinchi marta taklif etilgan. 

4.	 Model O‘zbekistondagi “Raqamli O‘zbekiston – 2030” milliy strategiyasi bilan integratsiyalashgan raqamli 
komponentni o‘z ichiga olgan birinchi pedagogika bandlik modeli sifatida tavsiflanmoqda.

5.	 Model oliy ta’lim muassasalari tomonidan qo‘shimcha moliyaviy resurslar va infratuzilmasiz joriy etilishi 
mumkin – mavjud fanlar va o‘quv rejalari doirasida ishlaydi. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

433

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

6.	 Taklif etilayotgan barcha mexanizmlar O‘zbekiston Respublikasining ta’lim, mehnat va raqamlashtirish 
sohasidagi amaldagi qonunchiligi bilan to‘la muvofiq qo‘shimcha normativ hujjatlar talab qilinmaydi. 

7.	 Model pedagogika yo‘nalishidan tashqari – psixologiya, ijtimoiy ish va boshqa gumanitar kadrlarni tayyor­
lashda ham tatbiq etilishi mumkin. 

8.	 Bandlik vazirligi hamda Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi uchun siyosat ishlab chiqishda amaliy vosita 
bo‘lib xizmat qilishi mumkin. 

9.	 Model xalqaro qiyosiy tadqiqotlar uchun asos bo‘lib xizmat qilishi hamda MDH va Osiyo davlatlari tajribasi 
bilan solishtirishga imkon beradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 
O‘zbekistonda pedagogika kadrlar tayyorlash tizimi oldida turgan asosiy muammo bu bitiruvchilarning 

mehnat bozorida nafaqat ish topishi, balki o‘z kasbida uzoq muddatli barqarorlikka erishishi uchun shart-
sharoitlarni yaratishdan iboratdir. Ushbu muammo an’anaviy yondashuvlar – o‘quv dasturlarini yangilash yoki 
amaliyot soatlarini ko‘paytirish bilan hal etilmaydi. Zarur bo‘lgan narsa – KO‘R tushunchasi asosida qurilgan 
tizimli modeldir.

Taklif etilgan KO‘R-B modeli uch blokli tuzilma sifatida quyidagi afzalliklarga ega:

1.	 Yaxlitlik – ta’lim jarayoni va bitirishdan keyingi davrni bir tizimda ko‘radi; 

2.	 Moslashuvchanlik – turli OTMlar va mintaqalar sharoitiga moslashtirilib qo‘llanilishi mumkin; 

3.	 Normativlik – amaldagi O‘zbekiston qonunchiligi bilan to‘la muvofiq; 

4.	 Dinamiklik – teskari aloqa mexanizmi orqali doimo yangilanib turishi. 

Xulosa sifatida ayta olamizki, taklif etilayotgan modelning samarali ishlashi uchun uch tomonning, ya’ni oliy 
ta’lim muassasasi, ish beruvchi va bitiruvchining o‘zining birgalikdagi irodasi va hamkorligi zarur hisoblanadi. 
Hamda har bir tomonning aniq mas’uliyati belgilangan bo‘lishi hamkorlikning barqarorligini ta’minlaydi.

Oliy ta’lim muassasalariga tavsiyalar:

1.	 Mavjud “Kasbiy amaliyot” va “Pedagogik mahorat” fanlariga kasbiy rivojlanish portfeli modulini kiritish; 
portfelni yakka baholash vositasi sifatida emas, balki uzluksiz refleksiv amaliyot vositasi sifatida qo‘llash. 

2.	 Tajribali pedagog-nastavniklarni jalb qilgan holda rasmiy mentorlik dasturini ishga tushirish; наставniklik 
faoliyatini o‘quv yuklamasining hisoblanadigan qismi sifatida belgilash. 

3.	 Maktablar va nodavlat ta’lim tashkilotlari bilan “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonunning 43-moddasi asosida rasmiy 
hamkorlik shartnomalari tuzish. 

4.	 Monitoring tizimini kafedra darajasida joriy etish: bitirishdan 6 oy va 2–3 yil o‘tgach kuzatuvni tizimli amalga 
oshirish va natijalar asosida o‘quv dasturlarini yangilash.

Siyosat ishlab chiquvchilarga tavsiyalar:

1.	 Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi bilan Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi o‘rtasida biti­
ruvchilar bandligi bo‘yicha ma’lumot almashinuvi mexanizmini yaratish. 

2.	 “Raqamli O‘zbekiston – 2030” dasturi doirasida bitiruvchilarni kuzatuvchi yagona raqamli platforma yara­
tishni moliyalashtirish va uni barcha pedagogika OTMlariga majburiy joriy etish. 

3.	 Mentorlik va наставniklik faoliyatini rag‘batlantirishning moliyaviy va nomoliyaviy mexanizmlarini ishlab 
chiqish; наставniklik yuklamasini ish vaqtiga kiritish va tegishli ustama haq belgilash. 

4.	 Kelgusida tadqiqot ishlarida KO‘R-B modelini amaliy sinov sharoitida bir necha OTMda tekshirish va 
muvofiqlashtirish; hududiy farqlar (poytaxt va viloyat universitetlari, shahar va qishloq maktablari uchun 
tayyorlanuvchi bitiruvchilar) bo‘yicha qiyosiy tahlil o‘tkazish; modelning onlayn ta’lim muhitida va uzluksiz 
ta’lim kontekstida qo‘llanilishi imkoniyatlarini o‘rganib chiqish tavsiya etiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi PF–4947-son 2 “O‘zbekiston Respublikasini yanada 

rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmoni. – lex.uz. 
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi PF-5712-son Farmoni. lex.uz. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05
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19.00.00

01.00.00
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10.00.00

11.00.00
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